Assunto: Consulta Pública das Orientações Pedagógicas para Creche

Lisboa, 17 de janeiro de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

A Direção-Geral da Educação (DGE) vem, por este meio, informar que se encontra em consulta

pública o documento Orientações Pedagógicas para Creche (OPC).

Este documento resulta da parceria entre o Ministério da Educação e o Ministério do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, que criaram um grupo de trabalho com o objetivo de produzir

um documento orientador para o desenvolvimento da atividade pedagógica das crianças em

Creche.

Em conformidade com os fundamentos e princípios da pedagogia para a infância dos 0 aos 6

anos, consagrados nas Orientações Curriculares para a Educação Pré-Escolar, as OPC partem de

uma abordagem holística e de uma visão de criança competente e participante.

Após a finalização da primeira etapa de concretização deste trabalho, importa promover uma

reflexão alargada e potenciar a participação da comunidade educativa neste processo.

Assim, a consulta pública decorrerá entre 16 de janeiro e 16 de fevereiro de 2024, pelo que se

convidam os interessados a participar, através do preenchimento do seguinte formulário.

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral da Educação

https://area.dge.mec.pt/OPCreche/

		2024-01-17T16:12:30+0000
	Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre